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1 ÚVOD

Stáří je nepopiratelně hojně diskutovaným tématem a to za jakékoliv politické si-

tuace. Stáří je součást naše života a každý občan by chtěl být na tuto etapu připraven a

mít určitou jistotu, že jej neprožije v chudobě. Nastavení penzijních systému je tedy

velice „ošemetné“ téma. Do jaké míry by se měl stát o své občany postarat je velmi in-

dividuální otázka, na kterou má snad každý svůj vlastní názor. Ale je však jasné, že v

současné době, kdy populace neuvěřitelně roste, lidé se dožívají stále vyššího věku, déle

studují a později pracují, nelze nechat zabezpečení na stáří pouze na státu. Každý by se

měl na svoji penzi zajistit i z vlastních prostředků.

Důvodem vybrání tohoto tématu je právě to, že i mě zajímá, jaké možnosti nám

nabízí nastavení našeho penzijního systému a jak by mohl systém fungovat v zemích,

které jsou v mnoha ohledech vyspělejší. Hlavním cílem práce je tedy analyzovat nasta-

vení a možná rizika penzijního systému v ČR a jeho komparace s penzijním systémem

Velké Británie. Tato země byla zvolena záměrně, neboť její ekonomika je jedna z nej-

stabilnějších a penzijní systém je propracovaný a vyvážený.

Práce je rozdělena na dvě části a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část

se v úvodu zabývá nastíněním problematiky sociálního zabezpečení, jeho nástroji, fak-

tory a systémy. Druhá kapitola se věnuje obecnému popisu důchodových systémů, je-

jich rozdělení a možnému způsobu financování. V teoretické části jsou popsány oba

komparované penzijní systému přes jejich historii až po nastavení v současné době.

V každé analýze jednotlivých systému je vylíčeno, jak mají země jednotlivé pilíře na-

stavené.

Praktická část je zaměřena na samotnou komparaci systémů pomocí kritérií vy-

braných z řad demografických a ekonomických ukazatelů. Na konci této části je souhrn

zjištěných rozdílů a následné doporučení pro český penzijní systém.
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2 SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Sociální pojištění a zejména důchodové zabezpečení je značnou a důležitou sou-

částí sociálního zabezpečení. Je tedy podstatné tento pojem vysvětlit.

Sociální zabezpečení je systém podporující občany, kteří se ocitli v tíživé život-

ní situaci. Takovéto životní situace nazýváme sociální rizika a jedná se o události, které

není člověk schopen zvládnout pouze s vlastí pomocí. Některé příhody jsou pouze pře-

chodné, dočasné jako například nemoc, rodičovství či ztráta zaměstnání. Jiné jako stáří

nebo invalidita mají dlouhodobý charakter.

2.1 Vymezení pojmu sociální zabezpečení

V odborné literatuře má pojem sociální zabezpečení spousty vymezení a různé

definice. Dle Krebse (2010) je sociální zabezpečení definováno jako „systémy náhrad-

ních (mimořádných) zdrojů zabezpečujících relativní stabilitu“ nebo Krebs (2010) po-

jem definuje jako „souhrn právních, finančních a organizačních nástrojů a opatření,

jejichž cílem je kompenzovat nepříznivé finanční a sociální důsledky různých životních

okolností a událostí ohrožujících uznaná sociální práva“

Nejen v odborné literatuře, ale i v každé zemi je pojem vykládán odlišně. V ně-

kterých zemích je pojem definován zákonem a v těch ostatních je alespoň udáno, která

ujednání spadají do sféry zákonů o sociálním zabezpečení. V každé zemi se sociální

zabezpečení liší také formou, cíli, charakterem a náplní (Krebs, 2010)

Do širšího pojetí sociálního zabezpečení Krebs (2010) zahrnuje:

 zabezpečení ve stáří

 zabezpečení při invaliditě

 péči o zdraví (prevence i léčba)

 zabezpečení při neschopnosti pro nemoc a úrazy

 zabezpečení matek v těhotenství a v mateřství

 pomoc při výchově dětí v rodině

 zabezpečení rodinných příslušníků a pozůstalých

 zabezpečení v nezaměstnanosti
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2.2 Nástroje a faktory sociálního zabezpečení

Sociální zabezpečení využívá různé formy a nástroje, které zlepšují sociální po-

stavení a pomáhají v nepříznivých situacích. Chvátalová (2012) mezi ně řadí zejména:

 dávky neboli hmotná plnění. Jedná se o dávky peněžní nebo věcné (potraviny,

zdravotní pomůcky, oblečení a jiné (aj.))

 služby neboli hmotná plnění. Jedná se o úkony vykonávané nejčastěji rodinou,

přáteli či institucí pro někoho, kdo potřebuje bezprostřední pomoc s určitou čin-

ností.

 právní úpravy. Touto metodou můžeme zakázat nebo naopak přikázat určité čin-

nosti. Například (např.) zákaz propuštění na mateřské dovolené nebo nakázání

podrobení lékařské prohlídky.

 Při selhání všech sociálních suverenit se řadí do formy pomoci tak zvané sociál-

ní azyly (například dětské domovy, ústavy pro postižené aj.) (Krebs, 2010)

Každé pojetí sociálního zabezpečení je podmíněno nejen historií a kulturní tradi-

cí dané země, ale i řadou dalších faktorů. Rozhodující vliv na formování sociálního za-

bezpečení má zejména velikost a dynamika vytvořených zdrojů v ekonomice. Pokles

růstu ovlivňuje nezaměstnanost, chudobu a jiné negativní sociální události nebo naopak

rychlá dynamika umožňuje navyšování jednotlivých dávek. Také cenová a mzdová dy-

namika se promítá nejen do velikosti dávek, ale i do nákladů institucí spravující sociální

systém. Velmi podstatný vliv má nezaměstnanost, díky níž roste schodek v důchodovém

a nemocenském pojištění.

Důležitou roli hraje společensko-politická situace. Každé opatření se u nás

schvaluje pomocí zákonů a bez politické podpory není možné prosadit žádnou změnu.

Rovněž mezinárodně politické vlivy mají stále významnější vliv a neopomenutelný do-

pad na sociální zabezpečení má Evropská Unie (EU).

V poslední řadě je nutno zmínit demografický vývoj a to hlavně proces stárnutí

populace. Tím, že se prodlužuje délka života a naopak klesá úmrtnost a porodnost, zvy-

šuje se poměr starobních důchodců vůči zaměstnaným jedincům (Krebs, 2010).
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2.3 Systémy sociálního zabezpečení

Na počátku 90. let byly v rámci sociální reformy vytvořeny tři na sebe navazují-

cí přesto samostatně stojící subsystémy: systém sociálního pojištění, systém státní soci-

ální podpory a systém sociální pomoci. Systémy se odlišují především podle toho, jakou

sociální situací se zabývají, jak se financují dávky ve vybraném systému a jak jsou sys-

témy organizačně řešeny (Krebs, 2010).

2.3.1 Sociální pojištění

Tento systém se zabývá takovými situacemi, na které se občan může předem

připravit tím, že odloží část svých finančních příjmů pro případ budoucích sociálních

situací. Krátkodobé události jako například těhotenství, pracovní neschopnost či ošetřo-

vání člena rodiny se řeší nemocenským pojištěním a ty dlouhodobé případy, mezi něž

patří mimo jiné invalidita nebo stáří, jsou řešené důchodovým pojištěním.

Sociální pojištění můžeme rozložit na tři stupně. První stupeň je základní. Je po-

vinný, řízený a také garantovaný státem. Druhý stupeň je založen na určité solidaritě a

vztazích uvnitř sociálních skupin. Jde o mezigenerační výpomoc. Třetí stupeň je dobro-

volný a zcela záleží na rozhodnutí každého občana, zda se takového pojištění zúčastní.

Jedná se o pojištění většinou komerčního typu jako například životní pojištění, stavební

spoření či penzijní pojištění (Arnoldová, 2012).

Systém se financuje z pojistného, které platí zaměstnavatel, zaměstnanec a osoba

samostatně výdělečně činná (OSVČ) (Krebs, 2010). Finance se shromažďují na jednom

speciálním účtu, z kterého se vyplácí dávky občanům, kteří na ně mají momentální ná-

rok (Chvátalová, 2012).

2.3.2 Státní sociální podpora

Tento systém je určen především rodinám s dětmi a je financován ze státního

rozpočtu. Stát dávky poskytuje prostřednictvím příslušného úřadu a to úřadu práce. Aby

vznikl nárok, nemusí se předem přispívat. Typickým příkladem je narození dítěte a jeho

následná výchova (Chvátalová, 2012).
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2.3.3 Sociální pomoc

V rámci sociální pomoci se řeší takové situace, které občan neumí nebo nemůže


[…]


Dle zjištěných dat se zejména demografická situace stává velikým rizikem pro

oba dva penzijní systémy a bude vyvíjet tlak především na státní pilíře. Jedinou mož-

ností pro Českou republiku je opětovná reforma penzijního systému, která ho připraví

na nepříznivé prognózy zvyšování a stárnutí populace. Zásadním prvkem v takovéto

reformě by mělo být zavedení povinných individuálních schémat spoření na stáří.
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I. SUMMARY

The main objective of the bachelor thesis is to analyze the settings and possible

risks of pension system in Czech Republic and compared it to the pension system of

United Kingdom. This country was chosen purposely, because it belongs to economi-

cally advanced countries with social welfare.

The thesis is divided into theoretical and practical part. Theoretical part is fo-

cused on a literature review. It brings us to the problematics and classification of social

systems and the methods of their financing. Further in this part is an analysis of both

compared countries through history to the current status.

The practical part mainly deals with comparison. The criteria for comparison

were selected on basic demographical and economical indicators: aging of population,

old-age dependency ratio, GDP per person, GDP growth, pension wealth, pension

replacement rates , expenditure on the pension system and the share of private assets in

the pension system.

The result of the comparison is a significant diference in share of private

schemes in the pension system. The big risk for the Czech pension system is the low

level of individual savings, along with trend of aging and population growth. Depen-

dence on first pillar of pension insurance is at the limit of sustainability. Current state

would could lead to the collapse of the pension system within a few decades. The only

option for the Czech Republic is pension system re-reform, whose basic element should

be the introduction of liable individual schemes for old-age savings.

Key words

pension scheme, pension, financing, comparison
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GC Guarantee Credit
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např. například

NEST National Employment savings trust

NI National Insurance

nSP new Status Pension

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

PAYG pay as you go

PC Pension Credit

PES poradní a expertní sbor pro důchodovou reformu

SC Saving Credit

SIPP Self – Invested personal pensions

tzv. tak zvané

VB Velká Británie
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Příloha č. 1: Důchodový věk v ČR u mužů a žen narozených v letech 1936-1977

Zdroj: “Česká správa sociálního zabezpečení” (2016) – vlastní zpracování
Vysvětlivky: r. – roky, m. – měsíce

0 1 2 3 nebo 4 5 a více

1936 60r+2m 57r 56r 55r 54r 53r

1937 60r+4m 57r 56r 55r 54r 53r

1938 60r+6m 57r 56r 55r 54r 53r

1939 60r+8m 57r+4m 56r 55r 54r 53r

1940 60r+10m 57r+8m 56r+4m 55r 54r 53r

1941 61r 58r 56r+8m 55r+4m 54r 53r

1942 61r+2m 58r+4m 57r 55r+8m 54r+4m 53r

1943 61r+4m 58r+8m 57r+4m 56r 54r+8m 53r+4m

1944 61r+6m 59r 57r+8m 56r+4m 55r 53r+8m

1945 61r+8m 59r+4m 58r 56r+8m 55r+4m 54r

1946 61r+10m 59r+8m 58r+4m 57r 55r+8m 54r+4m

1947 62r 60r 58r+8m 57r+4m 56r 54r+8m

1948 62r+2m 60r+4m 59r 57r+8m 56r+4m 55r

1949 62r+4m 60r+8m 59r+4m 58r 56r+8m 55r+4m

1950 62r+6m 61r 59r+8m 58r+4m 57r 55r+8m

1951 62r+8m 61r+4m 60r 58r+8m 57r+4m 56r

1952 62r+10m 61r+8m 60r+4m 59r 57r+8m 56r+4m

1953 63r 62r 60r+8m 59r+4m 58r 56r+8m

1954 63r+2m 62r+4m 61r 59r+8m 58r+4m 57r

1955 63r+4m 62r+8m 61r+4m 60r 58r+8m 57r+4m

1956 63r+6m 63r+2m 61r+8m 60r+4m 59r 57r+8m

1957 63r+8m 63r+8m 62r+2m 60r+8m 59r+4m 58r

1958 63r+10m 63r+10m 62r+8m 61r+2m 59r+8m 58r+4m

1959 64r 64r 63r+2m 61r+8m 60r+2m 58r+8m

1960 64r+2m 64r+2m 63r+8m 62r+2m 60r+8m 59r+2m

1961 64r+4m 64r+4m 64r+2m 62r+8m 61r+2m 59r+8m

1962 64r+6m 64r+6m 64r+6m 63r+2m 61r+8m 60r+2m

1963 64r+8m 64r+8m 64r+8m 63r+8m 62r+2m 60r+8m

1964 64r+10m 64r+10m 64r+10m 64r+2m 62r+8m 61r+2m

1965 65r 65r 65r 64r+8m 63+2mr 61r+8m

1966 65r+2m 65r+2m 65r+2m 65r+2m 63r+8m 62r+2m

1967 65r+4m 65r+4m 65r+4m 65r+4m 64r+2m 62r+8m

1968 65r+6m 65r+6m 65r+6m 65r+6m 64r+8m 63r+2m

1969 65r+8m 65r+8m 65r+8m 65r+8m 65r+2m 63r+8m

1970 65r+10m 65r+10m 65r+10m 65r+10m 65r+8m 64r+2m

1971 66r 66r 66r 66r 66r 64r+8m

1972 66r+2m 66r+2m 66r+2m 66r+2m 66r+2m 65r+2m

1973 66r+4m 66r+4m 66r+4m 66r+4m 66r+4m 65r+8m

1974 66r+6m 66r+6m 66r+6m 66r+6m 66r+6m 66r+2m

1975 66r+8m 66r+8m 66r+8m 66r+8m 66r+8m 66r+8m

1976 66r+10m 66r+10m 66r+10m 66r+10m 66r+10m 66r+10m

1977 67r 67r 67r 67r 67r 67r

ženy s počtem vychovaných dětíRok narození

Muži

Důchodový věk