Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Michaela VONDRÁKOVÁ

Název práce Komparace penzijního systému ČR a Velké Británie

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Zeman Petr, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Lukáš Polanecký

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Téma bakalářské práce je určitě poučné a zajímavé. Pohled na jiný systém, než
který máme v České republice, dá čtenářům této práce impulz se zamyslet nad tím, jak řešit
svojí situaci do budoucna. Téma není náročné na zpracování.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Struktura práce je logicky poskládaná a její části a kapitoly mají návaznost.
Práce obsahuje všechny informace, které jsou třeba k řešené problematice k dispozici.
Autorka v práci zachycuje a vysvětluje všechny podstatné pojmy.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Cíl práce byl naplněn. Nejedná se o práci, kde by autorka musela používat
složité matematické postupy k tomu, aby naplnila stanovený cíl. Je třeba konstatovat, že i
přesto je práce pečlivě zpracována.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka: Autorka použila v práci metody, které jsou adekvátní pro zpracování dané
problematiky. Práce se nevyznačuje složitými metodami, což řešená problematika
nevyžaduje. Autorka velice přehledně komparuje penzijní systémy.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Autorka velice přehledně zachycuje teoretický podklad pro pochopení dané
problematiky a v teoretické části této práce jsou uvedené pojmy, které přímo souvisejí s
danou problematikou.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka: Význam pro využití v praxi této práce nevidím příliš pozitivně, ale práce by mohla
posloužit spíše jako návod pro jisté změny, nebo aspoň pro zamyšlení se nad určitými fakty.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka: Autorka se mohla více zaměřit a do práce zapojit odborné časopisecké studie,
studie ze sborníků, které by o penzijním systému např. ve Velké Británii pojednávali.
8. Formální stránka 1.0
Poznámka: Práce je pohledem formálních náležitostí v pořádku. Obsahuje všechny
náležitosti, které by měla mít a je použit také odborný text, kterým je BP psána.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato bakalářská práce splňuje všechny požadavky. Teoretická část práce má logickou strukturu a
je vhodným odůvodněním praktické části této práce. Autorka naplnila cíl práce, který byl stanoven v
zadávacím listu, porovnáním pilířů a vybraných ukazatelů důchodového systému. Práci bych vytkl
pouze práci s literaturou, kde autorka mohla zapojit více odborných zdrojů.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Objasněte, proč VB zrušila v I. pilíři dobrovolné státní schéma?

Souhlasí autorka se zrušením II. pilíře v ČR nebo by ho zachovala? Svou odpověď by mohla
opodstatnit.
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